ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
Lei de Criação 372 – 13/02/92

Av. Pau-Brasil, 5577, Centro, Ministro Andreazza/RO – Fones: (69) 3448-2361/2484

DECRETO Nº. 4.357/PMMA/2.018.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

POR TRANSPOSIÇÃO DE VALORES AO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA/RO, WILSON

LAURENTI, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI

E COM BASE NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

D E C R E T A:

 Art. 1º. Fica nos termos da Lei n. 1.887/PMMA/2.018, autorizado a proceder

abertura de crédito suplementar por transposição de valores ao orçamento vigente, no valor

de R$ 436.739,18 (Quatrocentos e trinta e seis mil, setecentos e trinta e nove reais e

dezoito centavos), para cobrir despesas com folha de pagamento dos servidores municipal,

referente o mês de dezembro e décimo terceiro dos servidores, em especial os da equipe de

apoio e professores, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEMEC, atendendo

assim as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de

Administração e Planejamento, consoante Dotação Orçamentária distribuída no quadro

abaixo:
Orgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação do

Programa

Elemento de

Despesas

Fonte Valor Seq.

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.11.00.00 R$ 01.01.46 N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino
Fundamental

Atividade Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais
60% ADCT

Vencimentos e

Vantagens

Fixas – Pessoal
Civil

300.970,04 Aplicação

Direta 5%
1

02/006 12 361 0016 2 066 3.1.90.13.00.00 R$ 01.01.46 N.

PMMA/

SEMEC

Educação Ensino

Fundamental

Manutenção e

Revitalização do

Ensino
Fundamental

Atividade Pagamento de

Pessoal e

Encargos Sociais
60% ADCT

Obrigação

Patronal
114.000,00 Aplicação

Direta 5%
1

02/003 04 122 0052 2 151 3.1.90.94.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Administra

ção

Administração

Geral

Valorização dos

Servidores

Municipais

Atividade Gestão de Pessoas

e Capacitação

Profissional de
Servidores

Públicos

Municipais da
SEMAP

Indenizações e

Restituições

Trabalhista

21.769,14 Recursos

Livres
1

     TOTAL 436.739,18

Art. 2º. Para a cobertura da referida suplementação por transposição de valores, fica

anulada, do Orçamento Vigente, a Dotação Orçamentária distribuída no quadro abaixo:

Órgão/

Unid.

Função Sub-Função Programa Projeto/

Atividade

Ação Do

Programa

Elemento De

Despesas

VALOR FONTE Seq.

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

GAB

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

do Gabinete do
Prefeito

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos
do Gabinete do

Prefeito

Material de

Consumo -

Diversos

19.446,73

Recursos

Livres

1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
Lei de Criação 372 – 13/02/92

Av. Pau-Brasil, 5577, Centro, Ministro Andreazza/RO – Fones: (69) 3448-2361/2484

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

GAB

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
do Gabinete do

Prefeito

Atividade Atendimento aos

Serviços
Administrativos

do Gabinete do

Prefeito

Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Jurídica

500,00

Recursos
Livres

1

02/002 04 122 0003 2 008 3.3.90.33.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
GAB

Administra
ção

Administração
Geral

Apoio
Administrativo

do Gabinete do

Prefeito

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativos

do Gabinete do
Prefeito

Passagens e
Despesas com

Locomoção

25.373,96

Recursos

Livres

1

02/003 04 061 0004 2 055 4.4.90.91.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Administra

ção

Ação Judiciária Cumprimento

das Sentenças

Judiciais

Atividade Cumprimento das

Sentenças

Judiciais

Sentenças

Judiciais

13.552,17 Recursos

Livres

1

02/003 04 122 0005 2 051 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
SEMAP

Administra
ção

Administração
Geral

Apoio
Administrativo

da SEMAP

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativos

da SEMAP

Material de
Consumo -

Diversos

7.869,08 Recursos
Livres

1

02/003 04 122 0005 2 051 4.4.90.51.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos
da SEMAP

Obras e

Instalações
799,99 10000

Recursos

Livres

1

02/003 04 122 0005 2 051 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos
da SEMAP

Equipamento e

Material

Permanente

110,00 10000

Recursos

Livres

1

02/003 04 122 0005 2 052 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo

da SEMAP

Atividade Ações de

Informática da

SEMAP

Material de

Consumo -

Diversos

2.561,95 Recursos

Livres
1

02/003 04 122 0005 2 052 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
SEMAP

Administra
ção

Administração
Geral

Apoio
Administrativo

da SEMAP

Atividade Ações de
Informática da

SEMAP

Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Jurídica

2.884,60 Recursos
Livres

1

02/003 11 331 0052 2 054 3.3.90.47.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMAP

Trabalho Proteção e
Benefícios ao

Trabalhador

Valorização dos
Servidores

Municipais

Atividade Atendimento ao
Programa de

Formação do

Patrimônio do
Servidor Público –

PASEP

Obrigações
Tributárias e

Contributivas

10.000,00 Recursos
Livres

1

02/004 04 122 0006 2 012 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMF

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMF

Atividade Ações de

Informática da
SEMF

Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Jurídica

151.287,60 Recursos

Livres
1

02/004 04 122 0006 2 011 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMF

Administra

ção

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMF

Atividade Atendimento aos

Serviços
Administrativos

da SEMF

Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Jurídica

9.719,37 Recursos

Livres
1

02/005 04 122 0007 2 014 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

SEMOSP

Administra

ção

Administração

Geral

Gestão da

Política de

Transporte e
Desenvolvimen

to Urbano e

Rural

Atividade

Atendimento ao

Desenvolvimento

da SEMOSP

Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Jurídica

9.415,02 Recursos
Livres

1

02/008 08 122 0027 2 221 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
FMAS

Assistência
Social

Administração
Geral

Apoio
Administrativo

da SEMAS

Atividade Apoio
Administrativo ao

Conselho

Municipal de
Assistência Social

Diárias - Civil 104,32 Recursos
Livres

1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
Lei de Criação 372 – 13/02/92

Av. Pau-Brasil, 5577, Centro, Ministro Andreazza/RO – Fones: (69) 3448-2361/2484

02/008 08 122 0027 2 220 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMAS

Atividade Manutenção de

Contrapartida de
Convênio SEMAS

Equipamentos e

Material
Permanente

1.000,00 Recursos

Livres
1

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.46.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMAS

Atividade Atendimento aos

Serviços
Administrativos -

SEMAS

Auxilio

Alimentação
500,00 Recursos

Livres
1

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMAS

Atividade Atendimento aos

Serviços
Administrativos -

SEMAS

Diárias - Civil 104,32 Recursos

Livres
1

02/008 08 122 0027 2 022 3.3.90.33.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMAS

Assistência

Social

Administração

Geral

Apoio

Administrativo
da SEMAS

Atividade Atendimento aos

Serviços
Administrativos -

SEMAS

Passagens e

Despesas com
Locomoção

3.000,00 Recursos

Livres
1

02/009 08 122 0008 2 028 3.3.50.43.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
FMIA

Assistência
Social

Administração
Geral

Atenção a
Criança

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativos –

Conselho Tutelar

Subvenções
Sociais

1.000,00 Recursos
Livres

1

02/009 08 122 0008 2 028 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
FMIA

Assistência
Social

Administração
Geral

Atenção a
Criança

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativos –

Conselho Tutelar

Material de
Consumo -

Diversos

1.835,11 Recursos
Livres

1

02/009 08 122 0008 2 028 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
FMIA

Assistência
Social

Administração
Geral

Atenção a
Criança

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativos –

Conselho Tutelar

Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Jurídica

2.237,61 Recursos
Livres

1

02/009 08 122 0008 2 028 4.4.90.52.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade Atendimento aos

Serviços

Administrativos –
Conselho Tutelar

Equipamentos e

Material

Permanente

2.000,00 Recursos

Livres
1

02/009 08 122 0008 2 222 3.3.90.14.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

FMIA

Assistência

Social

Administração

Geral

Atenção a

Criança

Atividade Apoio

Administrativo ao

Conselho
Municipal da

Criança e do

Adolescente

Diárias - Civil 253,60 Recursos

Livres
1

02/009 08 122 0008 2 222 3.3.90.33.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
FMIA

Assistência
Social

Administração
Geral

Atenção a
Criança

Atividade Apoio
Administrativo ao

Conselho

Municipal da
Criança e do

Adolescente

Passagens e
Despesas com

Locomoção

1.000,00 Recursos
Livres

1

02/003 04 122 0005 2 053 3.1.90.16.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
SEMAP

Administra
ção

Administração
Geral

Apoio
Administrativo

da SEMAP

Atividade Pagamento de
Pessoal e

Encargos Sociais

Outras
Despesas

Variáveis –

Pessoal Civil

5.495,63 Recursos
Livres

1

02/003 04 122 0052 2 151 3.3.90.46.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
SEMAP

Administra
ção

Administração
Geral

Valorização dos
Servidores

Públicos

Municipais

Atividade Gestão de Pessoas
e Capacitação

Profissional de

Servidores
Públicos

Municipais da

SEMAP

Auxílio
Alimentação

1.500,00 Recursos
Livres

1

02/010 18 541 0046 2 144 3.3.90.39.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA
SEMA

GRI

Gestão
Ambiental

Preservação e
Conservação

Ambiental

Política de
Resíduos Sólidos

Atividade Serviços de
Coleta, Remoção e

Destinação do

Lixo

Outros Serviços
de Terceiros –

Pessoa Jurídica

109.758,39 Recursos
Livres

1

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
Lei de Criação 372 – 13/02/92

Av. Pau-Brasil, 5577, Centro, Ministro Andreazza/RO – Fones: (69) 3448-2361/2484

02/010 18 541 0046 2 144 3.3.90.36.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA

SEMA
GRI

Gestão

Ambiental

Preservação e

Conservação
Ambiental

Política de

Resíduos Sólidos

Atividade Serviços de

Coleta, Remoção e
Destinação do

Lixo

Outros Serviços

de Terceiros –
Pessoa Física

3.000,00 Recursos

Livres
1

02/011 27 812 0047 2 109 3.3.90.30.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/
SEMCEL

Desporto e
Lazer

Desporto
Comunitário

Implementa
ção,

Desenvolviment

o e Revitalização
Poliesportivo

Atividade Atendimento aos
Serviços

Administrativo da

SEMCEL

Material de
Consumo -

Diversos

429,73 Recursos
Livres

1

                                                                  99 999 9999 3 003 9.9.99.99.00.00 R$ 01.00.00 N.

PMMA/

RC

RC RC RC Operações

Especiais

Reserva de

Contingência

Reserva de

Contingência
50.000,00 Recursos

Livres
1

     TOTAL 436.739,18

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.

Ministro Andreazza/RO.,11 de dezembro de 2018.

WILSON LAURENTI

Prefeito Municipal

MARCUS FABRÍCIO ELLER

Advogado do Município - OAB/RO 1549